quo tandem modo Hispani insulas Fortunatas sive Canarias detexerint, in quas tamen medio seculo decimo quarto aerae nostrae praedatum ire solebant. Quid? Nonne ipsius etiam *Columbi*, cui semper suus stabit honor, errori Americam detectam debemus? Qui quamvis quater in continentem illam pervenerit, semper tamen Asiae oram orientalem se adiisse credidit, quam ab Europae occidentali litora 135 gradus¹), quin imo *Toscanelli* astronomus, *Columbi* amicus, 52 tantum gradus distare perhibuit²). Quodsi enim, vera distantia (208 fere graduum) cognita, ipse tantum spatium traicere non recusasset, comites tamen eiusmodi itineris procul dubio non invenisset.

Tales autem expeditiones qui suscepérunt, omnibus malis, quibus se fortasse obiecturi essent, bene perspensis, optima quam norunt ratione sc̄ tueri a periculis studuerunt; Phoenices certe, diuturna experientia edoctos, tale quid non temere neglexisse, nemo est qui neget. Sed sunt etiam alii iique longissimi cursus dignissimi, quos tum sola audacia, ne dicam temeritate, susceptos, tum feliciter peractos mirerur. Quid enim ausi sunt *Franci*, quos Aurelius Probus imperator (276—283) in Ponti Euxini litora collocaverat, ut imperii fines ab Alanis defenderent? Scilicet, in portu quodam Romanis navibus aliquot potiti, via plane sibi ignota ad Rhenum redire statuerunt. Bosporo atque Hellesponto pernavigato, Asiae Minoris litora totamque Graeciam depopulati sunt;

¹) Secundum *Marinum Tyrium*. Vid. *Robertson*, II, 35, n. 12. Kosmos door A. v. Humboldt naar het Hoogd. door E. Beima. Deel II, aanm. 235.

²) Iam *Eratosthenes* (*Strab.* I, 64) statuit, perpetuo occidentem versus navigando Indiam adiri posse.

Syracusas devastarunt; in Africae oris, licet a Carthagine repulsi, ad fretum Herculeum usque praedati sunt; Hispania Galliaque praeternavigata, immensa praeda onusti ad Batavorum ac Frisiorum litora appulerunt¹). Quid suscepit *Orellana*, ut perfidissimus ita audacissimus vir? Qui vili phaselo vectus, penuria vexatus, gubernatore, imo pyxide nautica destitutus, cum ferocibus Amazonum fluvio accolis saepius pugnam committens, ingentis illius fluvii, cuius ex ipsis Andibus cursum per septem fere menses secutus est, non solum ad ostia pervenit, sed in ipsam etiam Hispaniam revertit, iter bis mille milliariorum emensus²). Num facta illa regione „el Dorado” opus est, aut „Amazonum regno,” ut summa hanc expeditionem admiratione dignemur? Num Yslandiam iam anno 861, Groenlandiam anno 888, Vinlandiam anno 1001 a Normannis detectam fuisse³) negabimus, quia nautis illis, non pyxide nautica⁴), sed sola sua audacia frexis, ignota et vel hodiernis nautis horrenda maria, relictis litoribus, non lucri, sed gloriae causa erant traiicienda? Num fidem negabimus *Forster*⁵) referenti, *Tupayam*, insularum Societatis regem, decem vel duodecim dierum navigationem, quam Cookius celeberrimus 20 graduum sive 400 milliariorum fuisse computarat, in cymba aperta feliciter peregisse, licet pyxidem nauticam ignoraret, et in altum mare evehi deberet?

Et sic quidem per omne tempus aut casus, aut

¹⁾ Eumenius in Panegyr. Constant. caes. 12; Zosimus I, 71.

²⁾ Robertson, VI, 334.

³⁾ Forster, Gesch. der Entd. u. Schiff. im Norden, 68; 108; 111.

⁴⁾ Cuius ante medium seculum duodecimum nulla fit mentio.

Ibid. 245.

⁵⁾ A Voyage round the World, I, 397.

audacia plurimum valuit, quod certe nostro aevo, quo nihil fere suscipitur, nisi quod scientia ac certis artium principiis nitatur, omnino mirum, ne dicam absurdum, videatur necesse est. Neque tamen prop-
terea illud negare licet, quod nostris ipsorum fortasse aut viribus aut ingenio maius fuerit. Praeterea si quis quaerit, numquid inventum, modo sit alicuius momenti, hodie celari possit, iure id negatur, quam tot tamque variae pateant viae, quibus omnia graviora aut nova per totum terrarum orbem citissime divulgantur. Sed non semper idem obtinuit. Omissis temporibus antiquioribus, quaerere iuvat, quot aequales nostri ignorent virum, qui aquae ferventis vaporem, cuius vi hodie maxima onera moventur, primus adhibere docuerit? Quodsi recentiore adeo aetate accidere potuit, ut homines, quibus defuit facultas rei a se inventae utilitatis probandae, oblivione premerentur, quid mirum, si Phoenicibus, ab hac ipsa facultate studio-
sissime abstinentibus, idem accidisset, nisi HERODOTUS memorabilis illius navigationis memoriam servasset?

autem est. Namque Iudeus habet animos et oculos
etens ut ad nos habat eum, ad nos habet nos datus cupi-
tus et a deo natus. Quodlibet eloquens contra
propagationem vero. Deinde vixit regis beatus dominus
noster iesus christus sicut dicitur. Quod vixit nullus esse
in conuersitate. Quod vixit obsequio. Quod vixit in
completo de morte, quod vixit temporum patitur. Quod
vixit tempore. Quod vixit pietate. Quod vixit
misericordia. Quod vixit misericordia misericordia. Quod
vixit pietate misericordia misericordia. Quod vixit
tempore. Quod vixit tempore. Quod vixit tempore.
tempore.

THESES.

I.

Perperam *Wilkinsonus* (Rawlinson, The History of Herodotus III, 34 n. 4) perhibet, Hannonem Carthaginensium ducem Africam ad sinum Arabicum usque circumnavigasse.

II.

Sallustium in iis, quae de Romanorum regum imperio tradit (Catil. VI et VII), parum sibi constare iudico.

III.

Titus, amor et deliciae generis humani, si diutius vixisset, tyrannus evasurus fuisse videtur.

IV.

Pausaniae Lacedaemonii facta post proelium Plataeense animi delirium produnt e superbia ortum.

V.

Foedus, quod *Diodorus Siculus* (XI, 1, 20) narrat cum Persis iniisse Carthaginienses, non satis firmis argumentis in dubium vocatur.

VI.

Recte *Socrates* (apud Platonem in *Theaet.* 155 D):
 μάλλα γὰρ φιλοσόφου τοῦτο τὸ πάθος, τὸ θαυμάζειν· οὐ
 γὰρ ἄλλη ἀρχὴ φιλοσοφίας ἡ αὕτη.

VII.

Recte *Horatius* (Epist. II, 6) dixit:

„Nil admirari prope res est una, Numici,

„Solaque quae possit facere et servare beatum.”

VIII.

Non solum Orientalis, sed omnis omnino philosophia cum religione arctissime cohaeret.

IX.

Iuvenibus literarum Magistris, quondam Gymnasii doctoribus futuris, institutio privata parum prodest.

X.

Si Graecae et Latinae linguae studium tantum ad recte et subtiliter ratiocinandū, non vero ad animum excolendum valere deberet, huic studio Mathematicas disciplinas praferendas censerem.

XI.

In edendis Latinorum classicorum scriptorum libris orthographia recepta non est sollicitanda.

XII.

Commodius in Graecorum verborum coniugationibus docendis initium facias a verbo *elevat*.

XIII.

Taciti Germ. I: „Cetera Oceanus ambit, latos sinus „et insularum immensa spatia complectens, nuper co- „gnitis quibusdam gentibus ac regibus, quos bellum „aperuit.” Pro *regibus*, *quos* legendum est *regionibus*, *quas*.

XIV.

Ibid. II: „Ita nationis nomen, non gentis, eva- „luisse paulatim, ut omnes, primum a victore ob „metum, mox a se ipsis invento nomine, Germani „vocarentur.” Pro *a victore* legendum *a victis*.

XV.

Homeri Il. XVIII, 507 sq.:

κεῖτο δ' ἄρ' ἐν μέσσοισι δύω χρυσοῖς τάλαντα,
τῷ δέμεν δὲ μετὰ τοῖσι δίκην θύντατα εἴποι.

Talenta haecce non de iudicis mercede, ut *Faesi* aliique volunt, sed de sacramentis ab litigantibus depositis et victori dandis accipienda sunt.

XVI.

Herodot. I, 112: Ὁ δὲ οὐκ ἔφη οἶος τ' εἶναι ἀλλως αὗτὰ ποιέειν. In his αὗτά est delendum.

XVII.

Ibid. II, 127 pro διὰ οἰκοδομημένου δὲ αὐλῶνος legendum ἡ διὰ οἰκοδομημένου αὐλῶνος.

XVIII.

Ibid. III, 37: σκεπτόμενος τοὺς νεκρούς cet. In his σκεπτόμενος corruptum esse censeo.

XIX.

Isocrates (Areopagit. VIII) recte τὴν κλήρωσιν τῶν ἀρχῶν inter maxima vitia reipublicae Atheniensium numerat.

XX.

Leges agrariae Gracchorum iniuria in legum novarum numerum referuntur.

XXI.

Censorum auctoritatem fractam esse, non potuit non summopere placere Imperatoribus.